Mais à quoi sert-il d'avoir effacé les crimes par le déluge ? Pourquoi avoir détruit cette machine de folie par l'indulgence, et non par le châtement ? Voici qu'à nouveau, ô homme, en faisant injure à Dieu, tu le mélanges aux éléments, en attribuant l'honneur et le culte de la majesté invisible aux créatures visibles. Si tu considères la hauteur, Dieu est plus haut, la grandeur, il est plus grand, lui qui est partout, si tu envisages l'éclat de la lumière, le créateur est plus éclatant, et il est nécessaire que celui qui a fait la beauté surpasse ses oeuvres par cette qualité même. Qu'il y ait enfin entre le créateur et la créature une distance telle

cernimus habeant, ut ea, quae ob maiestatem videre non possumus, cultum cum reverentia non amittant.

XVIII. Unde origo Iudaeorum ?

5

APO. Si horum quae recolis fides vera est, inestimabili modo dei erga homines ac sine fine patientia est. Sed quoniam, opere turris omisso, per omnem terram sparsas gentes facta linguarum diversitate memorasti, quemadmodum cum Moyse Iudaeorum subreperit secta, aut quam ob causam tot saeculorum temporibus
10 absumptis latio legis emergerit, cum hominis sensibus naturaliter lex inserta sit, si facultas scientiae est, arrepto ordine ingruanter eloquere.

ZAC. A primo homine usque ad quod dixi tempus, per successionum gradus dei notitia tenta est. Lex autem, etsi non scripta litteris, sicut ipse professus es, sensibus erat inserta naturaliter. Sed postquam abolitioni utraque cesserunt,
15 Abraham vir fidei singularis eligitur, quem patrem totius credulitatis ob hoc meritum deus statuit, quod primum incunctabundus domum, patriam propinquosque per vocationem dei ad ignota et peregrina iturus reliquit, ne servituti idolorum degens inter proximos dederetur, et gratiam fidei, quam iam merebatur et erat aucturus, amitteret aut certe tepidius retineret. In sua iterum et
20 uxoris senectute postrema, iam membris per aetatem frigentibus, nasciturum sibi filium, quia hoc ei deus promisisset, non desperavit, credens naturae difficultatem divinae sponsionis possibilitate vincendam; quem postea, cum esset ei unicus, dei iussu caedendum arae incunctanter admovit, praestare amplius creatori quam affectui studens, simulque confidens etiam de ambusti
25 cineribus reddi sibi integrum posse, quem dei causa ignis hausisset. Verum numquam credentibus dura divinitas non orbari lectissimum virum passa est, sed tantum probari. Nam sub ictu gladii iam iamque ferientis arietem, subiecit intento hostiam mitiorem, ut et absque pietatis dispendio devotio compleretur, et nihilominus gratiam fidei acciperet, qui deum affectui praetulisset. Tali igitur
30 credulitate promissionem affluentis terrae secuturo semini meruit, et Iudaici princeps populi circumcisionem primus accepit : non quod praeputium iustitiae praeiudicaret aut fidei, vel aliquid superfluum in homine deus creasset, quod postea iuberet abscidi, sed ut inter alias gentes signaculo corporis electi viri soboles nosceretur.